Car(ta) seu instrumentum dati nec non investiture pro ficto solvendo

 1249 febbraio 13, Como, "in ecclesia Sancti Iacobi" 
L'abate di S. Abbondio Ariberto "de Cassella" insieme a numerosi monaci cede ai fratelli Leone e Delfino del fu Rainoldo "Lavizarius", agenti anche a nome dell'altro fratello Galvagio, la metà per indiviso di undici mansi in Valtellina, in territorio di Morbegno, di Talamona e in altri luoghi fra Olonio e la chiusa di Ardenno, e ciò per il prezzo di trecento lire di denari nuovi in denari grossi, da impiegarsi per fronteggiare diversi impegni finanziari; e contestualmente i fratelli investono "iure locationis" il monastero dei beni ceduti, per nove anni e per un fitto di trentatre lire e quindici soldi fino a s. Martino e di quarantacinque lire per gli anni seguenti.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 96 [A].

La pergamena è di taglio alquanto irregolare, con un foro naturale nella parte inferiore destra; è complessivamente in discreto stato di conservazione - con due piccolissimi strappi lungo la piegatura antica verticale - ma con qualche scoloritura dell'inchiostro specialmente nell'ultima parte, anche nelle sottoscrizioni autografe dei notai.  Alcune iniziali leggermente ornate. Rigatura e marginatura. Sottolineature moderne.  Sul verso molte scritture, anch'esse in parte scolorite e di difficoltosa lettura: di mano del notaio Carnevario, con iniziali ornate e varie lettere maiuscole, " § CAR(ta) investi(ture) Leonis domini Rainoldi Lavizarii et fratrum eius de Cum(is) de mansis .XI. [...] de libris .CCC. novorum"; appunti di altre mani coeve o di poco successive, riferentisi al medesimo negozio: "Soma est libre .CCC. | guid(erdonum) est libre .XVIII. et sol(idi) .XV. | Som(a) sortis suprascriptorum; et b(reve) conde(m)p(n)ationis une est  [...] .XXVI. | Guiderd(onum) est libre .XXVII. et solidi .VIII. et medius. | Som(a) sortis [...] est  libre .DLIII. et sol(idi) .VIII. et medius"; ".MCCLIIII., die veneris .VIII. ex(eunte) iullio. | Guiderd(onum) [...] usque ad kallendas augusti proximi ad scondrum libr(e) .XXXII. et sol(idi) .VI. et den(arii) .VII. [...]" <seguono alcune righe quasi illeggibili anche alla luce di Wood>; di mano più tarda, fine medioevo o inizi età moderna, "Vide plura instrumenta pro vendicione bonorum in Talamona | et Datio et <segue aliby depennato> aliorum locorum", "De Morbegno"; e scritture d'archivio.

Il dettato presenta qualche scorrettezza e alternanza di forme diverse per una medesima parola (per es. "monesterium" - "mosterium", "Galvagius" - "Galvagnus", "expensa" - "exspensa"). 
 (SN)  In nomine Domini omnipotentis.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadrageximo nono, die sabbati terciodecimo intrante februario, indic(ione) septima.  Cum monesterium et capitulum Sancti Abundii Cum(ani) et abbas et monachi ipsius monesterii et pro ipso monesterio et bona | ipsius monesterii quibusdam debitis gravissimis agravati et agravatum foret vel forent, sub gravissimis usuris seu fictis, quid in dominis Iacobo Mallacrie et fratribus de Dugno quibus date et data erant terre et massaricia de Mussio seu de Cremia sub pacto luycionis, quid Iacobo Malladobato | de Vico qui acceperat possessionem de multis bonis et rebus dicti monesterii et capituli, et etiam habebat parabollam accipiendi de bonis et rebus eorum et dicti monesterii et capituli, quid pro tesauro et libris ipsius monesterii et capituli quod et qui erant in pig(nore) pro necessitatibus eiusdem (a) monesterii et capituli; | et predicta debita nimis agravarent predictum monesterium et capitulum, cum abbas et capitullum ipsius monesterii non haberent unde solvere possent, et diu temptassent qualiter in predictis meliorem conditionem ipsius mosterii et capitulli facere possent et non invenissent | cum quo meliorem conditionem ipsius monesterii et capitulli facere possent quam cum infrascripto domino Leone et fratribus.  Ideo dominus Aribertus de Cassella de Vico filius quondam domini Iohannis de Cassella de Vico de Cum(is), Dei gra(tia) abbas monesterii Sancti Abundii siti in valle Cum(an)a, et cum eo | domini doni Anselmi (b) Advocatus presbiter et monachus ipsius monesterii et filius quondam domini Guidonis Advocati de Cumis et donus Rumedius de Porta filius quondam ser Iordani de Porta de Cum(is) et donus Egidius filius ser Iohannis Bonolzelli de Cum(is) et donus Honricus Russca filius quondam domini | Iacobi ser Inblavadi Russce et donus Albertus Rambertengus filius quondam ser Rugerii Rambertengi de Vico de Cum(is), omnes monachi et confratres ipsius monesterii et capituli ibidem nunc residentes et presentes, nomine ipsius mosterii et capitulli fecit et fecer(unt) datum et vendicionem dominis | Leoni et Dalfino fratribus filiis quondam domini Raynoldi Lavizarii, sibi et ad partem Galvagii fratris ipsorum Leonis et Dalfini; nominative de medietate pro indiviso infrascriptorum